

Απ. Κακλαμάνης: Εκλογές στις 26 Μαρτίου

«Φαντασιώσεις ότι θα κινήσω διαδικασίες εκλογής Προέδρου αμέσως μετά τις εορτές»

Την εκτίμηση ότι οι βουλευτικές εκλογές θα διεξαχθούν στις 26 Μαρτίου διατύπωσε χθες ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Απ. Κακλαμάνης. Σε συννομιλία με τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες, αναφορικά με την ημερήσια διάταξη της Βουλής, ο κ. Κακλαμάνης ρωτήθηκε

Ρεπορτάζ
Γ. ΤΖΙΟΒΑΡΑΣ

για τα δημοσιεύματα περί διεξαγωγής των εκλογών εντός του Φεβρουαρίου, με κίνηση από τον ίδιο των διαδικασιών εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας αμέσως μετά τις γιορτές.

«Αυτά είναι φαντασιώσεις. Δεν έχω καμία ένδειξη για επίσημους των εκλογών πριν από τις 26 Μαρτίου» τόνισε και λίγο αργότερα συμπλήρωσε: «Συζητώ με τον Πρωθυπουργό σχεδόν καθημερινά για πλείστα άλλα ζητήματα, αλλά σας διαβεβαιώ ότι δεν έχουμε κάνει καμία συζήτηση επί αυτού». Όταν, μάλιστα, δημοσιογράφος παρατήρησε ότι θα μπορούσε να είχε μια τέτοια συζήτηση, αλλά να ήταν δεσμευμένος να μην την ανακοινώσει, συμπλήρωσε: «Σε αυτή την περίπτωση θα σιωπούσα».

Ο κ. Κακλαμάνης κλήθηκε να ερμηνεύσει τη διάταξη του άρθρου 32 του Συντάγματος, σύμφωνα με την οποία οι διαδικασίες της προεδρικής εκλογής ξεκινούν «έναν τουλάχιστον μήνα προτού λήξει η θητεία του εν ενεργεία Προέδρου».

Εξήγησε ότι με βάση αυτό ο ίδιος μπορεί θεωρητικά να ορίσει «και αύριο» την πρώτη ψηφοφορία. Πρόσθεσε, όμως, ότι αν και ο ορισμός των ημερομηνιών για τις ψηφοφορίες είναι στην αποκλειστική αρμοδιότητα του θα συνεννοηθεί προηγουμένως τόσο με την κυβέρνηση όσο και με τα κόμματα της αντιπολίτευσης.



ΑΜΦΙΚΤΙΟΝΙΑ Η ελληνική Βουλή θα στηρίξει ηθικά και υλικά την πρωτοβουλία του δικτύου «Αμφικτιονία αδελφοποιημένων πόλεων και περιοχών της Μεσογείου» να δημιουργήσει έναν νέο θεσμό, το Βήμα νέων της Μεσογείου κατά το πρότυπο της Βουλής των Εφήβων.

Την απόφασή του αυτή ανακοίνωσε ο Πρόεδρος της Βουλής Αποστόλος Κακλαμάνης (στη φωτογραφία στο βήμα) κηρύσσοντας χθες την έναρξη των εργασιών του τριήμερου συνεδρίου της Αμφικτιονίας με θέμα «Μεσόγειος - Έξοδος στην ευρω-μεσογειακή προοπτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη συνεργασία των λαών της» που πραγματοποιείται σε ξενοδοχείο της Αθήνας, με τη χορηγική υποστήριξη της 10ης διεύθυνσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

«Οι λαοί της Μεσογείου» τόνισε ο κ. Κακλαμάνης «πρέπει να μετατρέψουν τη θάλασσα που τους ενώνει σε ζώνη ειρηνικής συνύπαρξης, αλληλεγγύης, δημοκρατίας, περι-

φερειακής ανάπτυξης και πολιτισμικής δημιουργίας».

«Οι μεσογειακοί λαοί» συνέχισε ο Πρόεδρος της Βουλής, «χρησιμοποιώντας ως αφετηρία την κοινή ιστορική τους πορεία, μπορούν να σφυρηλατήσουν σχέσεις ανοχής, σεβασμού και αλληλοκατανόησης, απορρίπτοντας κάθε ιδέα επίκλησης στον επιθετικό εθνικισμό, τον ρατσισμό και την ξενοφοβία».

Το νεοσύστατο δίκτυο Αμφικτιονία με έδρα την Αθήνα, συγκροτούν 47 πόλεις από την Ελλάδα, την Κύπρο, την Ιταλία, τη Γαλλία, την Παλαιστίνη και την Τουρκία, η οποία εκπροσωπήθηκε στο συνέδριο από δημάρχους και νέους της Ιμβρου και της πόλεως Ερεγλί. Εκτός από τις πόλεις που είναι μέλη της Αμφικτιονίας, στο συνέδριο συμμετέχουν επίσης αντιπροσωπείες από τη Βουλγαρία, τη Βοσνία - Ερζεγοβίνη, την Αλβανία, τη Ρουμανία, την Ισπανία και τη Μάλτα.

► Στις 20/2 η τρίτη ψηφοφορία, κατά την οποία η ανάδειξη του ανώτατου άρχοντα μπορεί να γίνει και με 180 ψήφους.

Εφόσον και η τρίτη ψηφοφορία αποβεί άκαρπη τότε το Σύνταγμα προβλέπει τη διάλυση της Βουλής και την προκήρυξη εκλογών εντός δέκα ημερών. Με δεδομένο ότι απαιτείται να μεσολαβήσει προεκλογική περίοδος που δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από έναν μήνα, αλλά ούτε και μικρότερη

Οι επικρατέστερες ημερομηνίες για τις ονομαστικές ψηφοφορίες

από 25 ημέρες (καθώς υπάρχουν προθεσμίες για την υποβολή υποψηφιοτήτων και την ανακήρυξή τους), η 26η Μαρτίου προβάλλει ως η πλέον πιθανή ημερομηνία.

Η μετάθεση των εκλογών σε προγενέστερο χρόνο μπορεί, ωστόσο, να γίνει με ορισμό νωρίτερα από τις 8 Φεβρουαρίου της πρώτης ψηφοφορίας για την εκλογή Προέδρου.

Το «σενάριο» αυτό προτού διαφυσωθεί από τον κ. Κακλαμάνη είχε τροφοδοτηθεί

από τις αποφάσεις που έλαβε χθες η διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής για τις συνεδριάσεις που θα γίνουν την επόμενη εβδομάδα στην Ολομέλεια της Βουλής. Ειδικότερα:

► Με πρωτοβουλία της κυβέρνησης (η οποία είχε τη δυνατότητα να τη μεταθέσει για μετά τις γιορτές) ορίστηκε να γίνει την προσεχή Τρίτη η συζήτηση που ζητήθηκε η Νέα Δημοκρατία επί της σύμβασης για «Ευστό» λαχείο.

► Δύο ημέρες αργότερα, την Πέμπτη 16/12, θα γίνει συζήτηση και ψηφοφορία επί άλλων προτάσεων της αξιωματι-

κής αντιπολίτευσης για σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής, προκειμένου να ερευνηθεί η σύμβαση για το προκαθορισμένο στοίχημα του ΟΠΑΠ. (Η κυβερνητική πλειοψηφία θα απορρίψει την πρόταση, και το ζήτημα, κοινοβουλευτικά τουλάχιστον, κλείνει).

► Στο ενδιάμεσο, δηλαδή την επόμενη Τετάρτη, θα διεξαχθεί η προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση σε επίπεδο πολιτικών αρχηγών που ζητήσε το ΔΗΚΚΙ με αντικείμενο τη Σύνοδο του Ελσίνκι.

Με τις τρεις αυτές συζητήσεις και με κάποιες «εμβόλιμες» συνεδριάσεις για την προώθηση του νομοθετικού έργου της κυβέρνησης στην ουσία ολοκληρώνεται το κοινοβουλευτικό έργο για το 1999.

Απομένει μόνο η πενήνθηρη συζήτηση επί του προπολογισμού που θα ξεκινήσει την προσεχή Παρασκευή 17/12 και θα τερματιστεί με την ψηφοφορία για την έγκρισή του, τα μεσάνυχτα της Τρίτης, 21 Δεκεμβρίου.

Η αποδιά της κυβέρνησης να «κλείσει» τα δύο ζητήματα σκανδαλοθηρικού χαρακτήρα που τέθηκαν το τελευταίο διάστημα από τη Νέα Δημοκρατία έδωσε την εντύπωση ότι στις στοχεύσεις της πλειοψηφίας είναι να αφαιρέσει αυτά τα «βέλη» από την προεκλογική φαρέτρα της αξιωματικής αντιπολίτευσης, έτσι ώστε να μπορεί με την επανένταξη των εργασιών της Βουλής να ξεκινήσουν οι διαδικασίες εκλογής Προέδρου και επισημύσεων των βουλευτικών εκλογών.

Απαντώντας, εξάλλου, σε σχετικές ερωτήσεις ο γενικός γραμματέας Τύπου κ. Ν. Αθανασάκης τόνισε ότι την ευθύνη για τη διεξαγωγή πρόρων εκλογών έχει η αξιωματική αντιπολίτευση και συνεπώς εκείνη θα πρέπει να ερωτηθεί και για την πιθανή ημερομηνία της εκλογικής ναυαγίας.

ΠΕΡΙΟΔΕΙΕΣ ΣΗΜΗΤΗ

Στόχος τώρα του ΠαΣοΚ να κερδίσει τους αγρότες

Στον αγροτικό κόσμο στρέφει πάλι την προσοχή του το ΠαΣοΚ, στο πλαίσιο της εκλογικής προετοιμασίας του και μετά τις επαναλαμβανόμενες διαπιστώσεις των δημοσκοπήσεων κατά τις οποίες οι αγρότες εκφράζουν δυσπιστία απέναντι στην κυβέρνηση, κυρίως στις περιοχές με χαμηλό αγροτικό εισόδημα, ή με προβληματικές καλλιέργειες. Χθες επαναδραστηριοποιήθηκε υπό την προεδρία της γραμματείας της ΚΕ κ. Κ. Σκανδαλίδη η επιτροπή σύνδεσης κόμματος-κυβέρνησης και κάλεσε τον υπουργό Γεωργίας κ. Γ. Ανωμερίτης σε σύσκεψη στην οποία έλαβαν μέρος οι κκ. Θ. Τσουκάτος, Π. Λάμπρου, Μ. Χ. Νεονάκης, Στ. Μανίκας και Τ. Βασιλείου. Η επιτροπή αποφάσισε να θέσει σε εφαρμογή εκτεταμένο πρόγραμμα επαφών με τον αγροτικό κόσμο στο οποίο εντάχθηκε και η περιόδο της προετοιμασίας κ. Κ. Σημίτη στην Αχαΐα στις 15 Ιανουαρίου. Θα προ-

ηθούν διάφορες πρωτοβουλίες του υπουργού Γεωργίας και των αρμόδιων κομματικών στελεχών, με σκοπό να αναθερμάνουν τις σχέσεις του ΠαΣοΚ με ένα στρώμα στο οποίο στηρίζεται παραδοσιακά. Στις 16 Δεκεμβρίου ο κ. Ανωμερίτης θα συγκαλέσει σύσκεψη όλων των βουλευτών του ΠαΣοΚ από τις αγροτικές περιοχές προκειμένου να τους ενημερώσει για τις δραστηριότητες του υπουργείου, ενώ ο ίδιος θα περιοδεύσει στην Κεντρική Μακεδονία, στην Ηπειρο και στην Πελοπόννησο, συνεπικουρούμενος από κλιμάκια κομματικών στελεχών. Σε αυτά τα πλαίσια ο υπουργός Γεωργίας να α-

νακοινώσει τις λεπτομέρειες του νομοσχεδίου για τους συνταξιούστους, καθώς και την πορεία για την ολοκλήρωση του Μητρώου Αγροτών. Κα-

Ρεπορτάζ
Γ. ΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

τά τη διάρκεια της διακοπής των εργασιών της Βουλής λόγω των εορτών, οι βουλευτές του ΠαΣοΚ, υπό τις οδηγίες του αρμόδιου για τη σύνδεση της ΚΟ με την κυβέρνηση υπουργού Επικρατείας κ. Κ. Γεϊτόνα, θα περιοδεύσουν στις εκλογικές περιφέρειές τους, ενώ στις αρχές του επόμενου έτους το ΠαΣοΚ θα οργα-

νώσει πανελλαδική σύσκεψη αγροτικών στελεχών με ομιλήτη τον πρωθυπουργό κ. Σημίτη.

► Ο κ. Τσουκάτος

Κλιμάκιο του ΠαΣοΚ με συντονιστή τον κ. Θ. Τσουκάτο εξορμούν από σήμερα ως την Κυριακή στη Θράκη προκειμένου να πραγματοποιήσουν επαφές με τοπικούς φορείς και να ενισχύσουν την πολιτική και οργανωτική ανασύνταξη του κυβερνώντος κόμματος. Τα στελέχη του ΠαΣοΚ θα συναντηθούν με νομάρχες και δημάρχους της περιοχής και θα οργανώσουν ολομέλειες των κομματικών μελών στην Ξάνθη, στη Ροδόπη και στον Ε-

βρο στο πλαίσιο της προεκλογικής προετοιμασίας.

► Πρόβλημα στη Νεολαία

Στα πρόθυρα νέας κρίσης βρίσκεται η Νεολαία ΠαΣοΚ, που βρίσκεται καθ' οδόν προς το 4ο συνέδριό της, για το οποίο η οριστικοποίηση του καταλόγου των μελών πρόκειται να ολοκληρωθεί το προσεχές Σαββατοκύριακο. Ομάδα μελών της Οργανωτικής Επιτροπής του Συνεδρίου καταγγέλλει αλχημείες από την πλευρά της ηγεσίας της Νεολαίας και ζητεί κοινή συνεδρίαση με το ΕΓ προκειμένου να αποτραπεί η επιδείνωση της έντασης που ήδη διαφαίνεται. Στην επιστολή τους αναφέρουν ότι δεν τηρούνται οι όροι πραγματοποίησης του συνεδρίου που είχαν συμφωνηθεί, ενώ κάνουν λόγο για «διαδικασίες-παρωδία», για «πλάσιά πρακτικά», ακόμη και για «τραμπουκισμούς και βιαιοπραγίες» σε ορισμένες προσημεριώδεις συνελεύσεις.